
2024학년도

군산여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.06)

(4차추경예산)

군산여자고등학교



군산여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-06 예산액 3,304,917,000

2024학년도 군산여자고등학교회계 세입·세출  예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 3,352,627,000원"을 "세입·세출 각각 3,304,917,000원"으로 한다. 

2신소희 2025년 02월 06일 13시 42분 12초 전북특별자치도교육청 군산여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 군산여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 3,304,917 3,352,627 -47,710 -1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -7,800 220,659 6.7

학생복지/교육격차 해소 4,149 1,323,420 40

기본적 교육활동 -1,703 729,744 22.1

선택적 교육활동 -44,237 105,789 3.2

교육활동 지원 2,645 372,590 11.3

학교 일반운영 -764 551,787 16.7

학교 재무활동 0 928 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -6,169 45,652 1.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -42,282 2,801,952 84.8

이전수입 기타이전수입 456 3,906 0.1

자체수입 학부모부담수입 1,049 358,362 10.8

자체수입 행정활동수입 -764 36,143 1.1

기타수입 전년도이월금 0 58,902 1.8

3신소희 2025년 02월 06일 13시 42분 12초 전북특별자치도교육청 군산여자고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,851,510 2,899,505 -47,995

1.지방자치단체이전수입 45,652 51,821 -6,169

1.비법정이전수입 45,652 51,821 -6,169

1.기초지방자치단체전입금 45,652 51,821 -6,169

1.급식비보조금(기초) 1,821 1,821 0

2.자치법규근거보조금(기초) 43,831 50,000 -6,169
2024년 고교 창의적 역량강화사업 보조금 : 

-6,169,000원*1교=
-6,169,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,801,952 2,844,234 -42,282

1.교육비특별회계전입금수입 2,801,952 2,844,234 -42,282

1.교육비특별회계전입금 2,801,952 2,844,234 -42,282

1.학교운영비전입금 1,215,921 1,215,921 0 학교기본운영비 : -159,509,000원 * 1개교 = -159,509,000

학교기본운영비 : 159,509,000원 * 1개교 = 159,509,000

2.목적사업비전입금 1,586,031 1,628,313 -42,282
학교안전지킴이 운영 지원 : -1,730,000원 * 1

개교 =
-1,730,000

학교폭력예방지원 학교 운영비 : -2,125,000원

 * 1개교 =
-2,125,000

교원안심서비스 지원 : -500,000원 * 1개교 = -500,000

테마식현장체험학습비 지원 : -3,790,000원 * 

1개교 =
-3,790,000

저소득층방과후학교 자유수강권 지원 : 

-44,237,000원 * 1개교 =
-44,237,000

2024학년도 교복구입비 지원 : -600,000원 * 1

개교 =
-600,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : -130,000원 * 1

개교 =
-130,000

(성립전_4추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

710,000원 * 1개교 =
710,000

급식종사자 대체인력 인건비 지원 : 3,120,000

원 * 1개교 =
3,120,000

(성립전_4추)학교출입관리시스템 설치 지원비

 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

3.기타이전수입 3,906 3,450 456

1.기타공공이전수입 3,906 3,450 456

1.기타공공지원금 3,906 3,450 456

1.기타공공지원금 3,906 3,450 456
중등교사임용시험 채점자 대강료 : 456,000원

*1교=
456,000

2.자체수입 394,505 394,220 285

1.학부모부담수입 358,362 357,313 1,049

1.수익자부담수입 358,362 357,313 1,049

4신소희 2025년 02월 06일 13시 42분 15초 전북특별자치도교육청 군산여자고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 214,752 213,703 1,049

1.급식비 214,752 213,703 1,049 학생급식비(조,석식) : 258,000원*1월= 258,000

교직원급식비 : 791,000원*1월= 791,000

2.현장체험학습비 104,351 104,351 0

1.현장체험학습비 104,351 104,351 0

3.졸업앨범비 13,240 13,240 0

1.졸업앨범비 13,240 13,240 0

4.기숙사비 26,019 26,019 0

1.기숙사비 26,019 26,019 0

2.행정활동수입 36,143 36,907 -764

1.사용료및수수료 21,130 21,130 0

1.사용료및수수료 21,130 21,130 0

1.사용료 21,130 21,130 0

2.기타행정활동수입 15,013 15,777 -764

1.이자수입 10,753 11,627 -874

1.이자수입 10,753 11,627 -874 예금이자수입 : -874,000원*1회= -874,000

2.기타행정활동수입 4,260 4,150 110

1.기타행정활동수입 4,260 4,150 110 폐식용유 매각대금 : 110,000원*1회= 110,000

3.기타수입 58,902 58,902 0

1.전년도이월금 58,902 58,902 0

1.순세계잉여금 57,974 57,974 0

1.순세계잉여금 57,974 57,974 0

1.순세계잉여금 57,974 57,974 0

2.정산대상재원사용잔액 928 928 0

1.정산대상재원사용잔액 928 928 0

1.정산대상재원사용잔액 928 928 0

세입합계 3,304,917 3,352,627 -47,710

5신소희 2025년 02월 06일 13시 42분 15초 전북특별자치도교육청 군산여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 220,659 228,459 -7,800

1.기타 교직원보수 152,659 152,659 0

1.교직원대체인건비 152,659 152,659 0

1.기간제교원인건비 152,659 152,659 0

1.기간제교원인건비 134,905 134,905 0

2.맞춤형복지비 10,863 10,863 0

3.기간제교원법정부담금 6,891 6,891 0

2.교직원 복지 및 역량강화 68,000 75,800 -7,800

1.교직원역량강화 35,800 43,600 -7,800

1.직무연수 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.여비 400 400 0

2.교직원연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 800 800 0

3.AI기반 수업 활성화 지원 26,200 34,000 -7,800

1.일반수용비 1,200 5,000 -3,800 에듀테크 직무연수비 : -380,000원*10회= -3,800,000

2.교육운영비 6,000 10,000 -4,000
에듀테크 활용 프로그램 등 구입 : 

-400,000원*10종=
-4,000,000

3.비품구입비 19,000 19,000 0

2.교직원복지 32,200 32,200 0

1.동호회지원 5,000 5,000 0

1.교직원복지비 5,000 5,000 0

2.교직원문화행사 27,200 27,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.여비 20,000 20,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,323,420 1,319,271 4,149

1.급식 관리 1,059,364 1,054,615 4,749

신소희 2025년 02월 06일 13시 42분 16초 6 전북특별자치도교육청 군산여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 1,059,364 1,054,615 4,749

1.조리사인건비 3,630 3,630 0

1.공무직인건비 3,630 3,630 0

2.조리원인건비 24,920 24,920 0

1.공무직인건비 24,920 24,920 0

3.급식재료구입비 914,367 913,318 1,049

1.급식용식재료비 914,367 913,318 1,049 식재료비 : 1,049,000원*1월= 1,049,000

4.급식운영비 90,975 90,975 0

1.일반수용비 45,050 45,050 0

2.전기요금 5,400 5,400 0

3.상하수도료 16,500 16,500 0

4.연료비 24,000 24,000 0

5.기타공공요금 25 25 0

5.영양실무사인건비 976 976 0

1.공무직인건비 976 976 0

6.급식기구확충비(자체) 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

7.시설일반관리비(자체) 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

8.조리사인건비(자체) 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

9.조리원인건비(자체) 11,016 7,896 3,120

1.공무직인건비 11,016 7,896 3,120
조리종사원대체인력인건비 : 1,040,000원

*3명=
3,120,000

10.영양실무사인건비(자체) 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

11.(목적)저탄소 채식 실천학교

 운영
4,000 4,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

12.(목적)급식종사자 폐암 건강

검진비
1,880 1,300 580

1.교직원복지비 1,880 1,300 580
(성립전_4추)폐암 건강검진비 : 710,000원

*1명=
710,000

폐암 건강검진비 : -130,000원*1회= -130,000

2.기숙사 관리 31,475 31,475 0

1.기숙사운영 31,475 31,475 0

1.기숙사운영비 31,475 31,475 0

1.기간제근로자인건비 14,895 14,895 0

2.일반수용비 10,080 10,080 0 기숙사 침구세탁 : -5,000원*1회= -5,000

기숙사 운영용품 구입 : 200,000원*1종= 200,000

정수기 유지관리 : -121,500원*4월= -486,000

기숙사 소독 및 청소 : 480,000원*1회= 480,000

기숙사 소규모 수선비 : -189,000원*1월= -189,000

3.전기요금 4,000 4,000 0

4.상하수도료 2,500 2,500 0

3.보건관리 81,881 81,881 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 49,509 49,509 0

1.학생건강검사 12,016 12,016 0

1.학생복지비 12,016 12,016 0

2.보건실운영 9,450 9,450 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 7,500 7,500 0

3.비품구입비 750 750 0

3.교직원결핵검사 260 260 0

1.교직원복지비 260 260 0

4.보건교육 1,553 1,553 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,053 1,053 0

5.응급학생후송 100 100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

6.직무연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

7.학교방역관리 3,588 3,588 0

1.일반수용비 3,588 3,588 0

8.보수교육 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

9.[국고](국고)학교흡연예방사

업
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

10.(목적)여학생 위생용품 지원 18,842 18,842 0

1.학생복지비 18,842 18,842 0

2.학교환경위생관리 32,372 32,372 0

1.먹는물관리 12,972 12,972 0

1.일반수용비 12,972 12,972 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.공기청정기운영 17,500 17,500 0

1.일반수용비 17,500 17,500 0

4.학생복지 150,700 151,300 -600

1.학생복지운영 150,700 151,300 -600

1.졸업앨범제작 13,800 13,800 0

1.학생복지비 13,800 13,800 0

2.학생교복구입 82,500 83,100 -600

1.학생복지비 82,500 83,100 -600
(목적)학생 교복구입비  : -300,000원*2명

=
-600,000

3.(목적)전북에듀페이운영 54,400 54,400 0
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1.학생복지비 54,400 54,400 0

3.기본적 교육활동 729,744 731,447 -1,703

1.교과 활동 340,011 337,924 2,087

1.교과활동지원 197,107 195,020 2,087

1.보결수업관리 15,456 15,000 456

1.기타수당 15,456 15,000 456 중등교사임용 대강료 : 24,000원*19시간= 456,000

2.학력증진 42,800 35,000 7,800

1.기타수당 41,800 34,000 7,800
맞춤형진로지도 및 학습코칭지도 : 78,000

원*10명*10회=
7,800,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.고교학점제운영 38,043 38,043 0

2.운영수당 7,103 7,103 0

3.교육운영비 29,040 29,040 0

4.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

4.교과활동지원 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

5.(목적)고교학점제 자율적 교

육과정 모형
6,137 6,137 0

1.교육운영비 5,737 5,737 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

6.(군산시보조금)학력증진사업 30,000 30,000 0

1.기타수당 30,000 30,000 0

7.(군산시보조금)학생역량강화

사업
13,831 20,000 -6,169

1.기타수당 6,256 10,944 -4,688
3학년 대입 수시 모의면접지도수당 : 

-46,880원*10명*10시간=
-4,688,000

2.교육운영비 7,575 9,056 -1,481 동아리활동 지원 : -9,000원*1회= -9,000

내고장 바로알기 체험 및 운영비 : 

-87,000원*1회=
-87,000

수업활용 콘텐츠 구입 : -138,520원*10종= -1,385,000

8.(목적)기초학력 교과보충 프

로그램
45,000 45,000 0

1.기타수당 31,844 31,844 0

2.교육운영비 13,156 13,156 0

신소희 2025년 02월 06일 13시 42분 16초 10 전북특별자치도교육청 군산여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.(목적)순공60시간 약점 보완 

캠프 운영
3,560 3,560 0

1.기타수당 2,960 2,960 0

2.교육운영비 600 600 0

2.국어 교과활동 5,700 5,700 0

1.교과운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.사회 교과활동 3,350 3,350 0

1.교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.민주시민교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.수학 교과활동 5,968 5,968 0

1.교과운영 968 968 0

1.교육운영비 968 968 0

2.(목적)수학교구 구입 지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.과학 교과활동 25,500 25,500 0

1.교과운영 20,200 20,200 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 13,400 13,400 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

2.기술가정과교과활동 5,300 5,300 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.비품구입비 500 500 0

6.체육 교과활동 9,495 9,495 0

1.교과운영 9,495 9,495 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,218 4,218 0
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3.비품구입비 4,077 4,077 0

7.예술 교과활동 61,036 61,036 0

1.오케스트라운영 30,000 30,000 0

1.운영수당 20,960 20,960 0

2.교육운영비 8,600 8,600 0

3.목적사업업무추진비 440 440 0

2.음악교과운영 17,186 17,186 0

1.교육운영비 14,186 14,186 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.미술교과운영 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

4.(목적)학교예술교육 지원(밴

드부)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.(목적)학생예술동아리 융합활

동 운영
2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.(목적)학교 예술교육 대축제 

참가학교 지원
1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

8.외국어 교과활동 10,320 10,320 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.영어교과운영 7,720 7,720 0

1.교육운영비 7,720 7,720 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.한문교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.특수교육교과활동 21,035 21,035 0

1.교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0
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2.(목적)방과후학교 운영비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.(목적)통학비 지원 3,635 3,635 0

1.학생복지비 3,635 3,635 0

4.(목적)특수교육보드미 활동비 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.창의적 체험활동 389,733 393,523 -3,790

1.자율활동 80,958 80,958 0

1.학생회활동지원 15,560 15,560 0

1.교육운영비 9,410 9,410 0

2.학생복지비 150 150 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

2.학급교육활동경비 12,300 12,300 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0

3.체육대회 7,050 7,050 0

1.교육운영비 7,050 7,050 0

4.학생회임원수련회 13,940 13,940 0

1.교육운영비 7,163 7,163 0

2.학생복지비 6,777 6,777 0

5.학교축제운영 14,308 14,308 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.학생복지비 2,308 2,308 0

6.노동인권교육 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

7.(목적)따뜻한 학급 만들기 13,600 13,600 0

1.교육운영비 13,600 13,600 0

8.(목적)학생회 공약이행 지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0
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2.비품구입비 200 200 0

2.현장체험학습활동 238,316 242,106 -3,790

1.수학여행 209,052 212,842 -3,790

1.여비 9,187 9,187 0

2.교육운영비 199,865 203,655 -3,790
(목적)수학여행 지원경비 : -3,790,000원

*1회=
-3,790,000

3.현장학습 18,476 18,476 0

1.교육운영비 18,476 18,476 0

4.학생안전교육체험 10,788 10,788 0

1.교육운영비 10,788 10,788 0

3.동아리활동 32,440 32,440 0

1.동아리활동 13,020 13,020 0

1.교육운영비 5,520 5,520 0

2.학생복지비 7,500 7,500 0

2.학교스포츠클럽활동 17,420 17,420 0

1.기타수당 800 800 0

2.교육운영비 16,620 16,620 0

3.(대구교대)AISW 꿈키움 동아

리 지원
2,000 2,000 0

1.기타수당 228 228 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,372 1,372 0

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.청소용품 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.진로활동 35,019 35,019 0

1.진로체험활동 35,019 35,019 0

1.운영수당 8,086 8,086 0

2.교육운영비 26,333 26,333 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0
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4.선택적 교육활동 105,789 150,026 -44,237

1.방과후학교 운영 56,063 100,300 -44,237

1.방과후학교운영 56,063 100,300 -44,237

1.교과프로그램 55,900 55,900 0

1.기타수당 53,229 52,900 329 방과후학교 강사수당 : 329,000원*1회= 329,000

2.교육운영비 1,812 1,400 412 방과후학교 운영비 : 412,000원*1회= 412,000

3.목적사업업무추진비 859 1,600 -741
방과학교 운영 협의회비 : -741,000원*1회

=
-741,000

2.(목적)저소득층 방과후학교 

자유수강권
163 44,400 -44,237

1.교육운영비 163 44,400 -44,237
방과후학교 자유수강권 지원 : -597,799원

*74명=
-44,237,000

2.독서활동 31,896 31,896 0

1.독서활동운영 31,896 31,896 0

1.도서관운영 28,151 28,151 0

1.교육운영비 6,591 6,591 0

2.도서구입비 21,560 21,560 0

2.학생독서교육역량강화 1,735 1,735 0

1.운영수당 446 446 0

2.교육운영비 1,289 1,289 0

3.학교도서관 자원봉사자 운영 2,010 2,010 0

1.운영수당 380 380 0

2.교육운영비 1,630 1,630 0

3.기타 선택적 교육활동 17,830 17,830 0

1.기타선택적교육운영 17,830 17,830 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 250 250 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.(목적)북한이탈 학생 교육운

영
1,500 1,500 0

1.기타수당 608 608 0

2.교육운영비 892 892 0
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3.(목적)그린보트 연수 참가 운

영
14,880 14,880 0

1.교육운영비 14,880 14,880 0

5.교육활동 지원 372,590 369,945 2,645

1.교무업무 운영 76,538 76,538 0

1.교무학사운영 76,538 76,538 0

1.교무실무사인건비 3,048 3,048 0

1.공무직인건비 3,048 3,048 0

2.교무학사운영 22,650 22,650 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 21,410 21,410 0

3.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.입학식 및 졸업식 4,640 4,640 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

5.교육과정평가 7,010 7,010 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 3,170 3,170 0

3.일반업무추진비 3,780 3,780 0

6.신입생오리엔테이션 3,600 3,600 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

7.선진학교 견학 8,000 8,000 0

1.여비 8,000 8,000 0

8.(목적)순회교사 여비 3,380 3,380 0

1.여비 3,380 3,380 0

9.(목적)대학수학능력시험 시험

장학교 운영
23,310 23,310 0
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1.기타수당 12,330 12,330 0

2.일반수용비 7,440 7,440 0

3.여비 870 870 0

4.목적사업업무추진비 2,670 2,670 0

2.생활지도운영 34,483 38,338 -3,855

1.학생생활상담지도 7,900 7,900 0

1.상담실운영비 4,900 4,900 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

2.(목적)마음치유 생명지킴 운

영
3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학교폭력예방 26,583 30,438 -3,855

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학생생활지도운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학생안전생활지도및캠페인 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.(목적)학교안전지킴이 운영 4,990 6,720 -1,730

1.일반수용비 4,990 6,720 -1,730
학교안전활동 자원봉사자 활동비 : 

-1,730,000원*1명=
-1,730,000

5.(목적)학교폭력예방지원학교 

운영
15,575 17,700 -2,125

1.기간제교원인건비 14,075 16,200 -2,125
학교폭력담당 강사수당 : -2,125,000원*1

명=
-2,125,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

6.불법촬영카메라점검 지원 598 598 0

신소희 2025년 02월 06일 13시 42분 16초 17 전북특별자치도교육청 군산여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 100 100 0

2.비품구입비 498 498 0

7.(목적)재난안전용품 지원비 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

3.학습지원실 운영 159,606 160,106 -500

1.방송실운영 7,200 7,200 0

1.방송장비구입 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0

2.방송실운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.(목적)수능 방송시설 지원 4,200 4,200 0

1.일반수용비 2,245 2,245 0

2.비품구입비 1,955 1,955 0

2.정보화실운영 152,406 152,906 -500

1.학교정보화지원 31,616 31,616 0

1.일반수용비 5,780 5,780 0

2.교육운영비 16,580 16,580 0

3.비품구입비 8,695 8,695 0

4.기타자산취득비 561 561 0

2.(목적)교원안심서비스 운영 790 1,290 -500

1.일반수용비 790 1,290 -500 교원안심서비스 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

3.스마트칠판 및 칠판장 구입 120,000 120,000 0

1.일반수용비 2,014 2,014 0

2.비품구입비 117,986 117,986 0

4.교육여건 개선 101,963 94,963 7,000

1.교육환경개선 101,963 94,963 7,000

1.교실환경개선 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.(목적)미래형 교수학습공간 

조성 사업
50,000 50,000 0

1.교육운영비 526 526 0

2.시설비 35,000 35,000 0

3.비품구입비 14,474 14,474 0

3.(목적)교육시설안전 인증 수

수료
6,763 6,763 0

1.일반수용비 6,763 6,763 0

4.(목적)학교출입관리시스템 설

치
30,200 23,200 7,000

1.비품구입비 30,200 23,200 7,000
(성립전_4추)학교출입관리시스템 구입 : 

7,000,000원*1식=
7,000,000

6.학교 일반운영 551,787 552,551 -764

1.학교기관 운영 205,950 206,714 -764

1.부서기본운영 115,700 116,464 -764

1.교장실운영 9,904 9,904 0

1.일반업무추진비 5,800 5,800 0

2.직책급업무수행경비 4,104 4,104 0

2.행정실운영 55,340 56,920 -1,580

1.일반수용비 36,638 38,218 -1,580 정기간행물구독료 : -408,000원*2분기= -816,000

지방공무원교육훈련경비 : 273,000원*1명= 273,000

교육공무직 등 안전보건교육비 : 

-1,037,000원*1회=
-1,037,000

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.교직원복지비 2,312 2,312 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 9,240 9,240 0

3.교무실운영 50,456 49,640 816

1.일반수용비 7,020 7,020 0

2.여비 28,000 28,000 0

3.교직원복지비 11,016 10,200 816 특근매식비 : 5,100원*10명*16식= 816,000

4.일반업무추진비 2,020 2,020 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 2,400 2,400 0

2.행정지원인력운용 90,250 90,250 0

1.구 학부모회직인건비 375 375 0

1.공무직인건비 375 375 0

2.청소원인건비 42,437 42,437 0

1.기간제근로자인건비 38,717 38,717 0

2.기간제근로자법정부담금 3,720 3,720 0

3.경비원인건비 45,543 45,543 0

1.기간제근로자인건비 42,923 42,923 0

2.교직원복지비 700 700 0

3.기간제근로자법정부담금 1,920 1,920 0

4.행정대체인건비 1,695 1,695 0

1.기간제근로자인건비 1,595 1,595 0

2.기간제근로자법정부담금 100 100 0

5.채용관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.시설 장비 유지 342,057 342,057 0

1.학교시설장비유지 342,057 342,057 0

1.공공요금및제세공과금 168,992 168,992 0

1.전기요금 132,402 132,402 0

2.상하수도료 20,000 20,000 0

3.기타공공요금 16,590 16,590 0

2.시설관리용역 46,900 46,900 0

1.일반수용비 46,900 46,900 0

3.시설일반관리 100,547 100,547 0

1.일반수용비 100,547 100,547 0

4.화장실관리 7,528 7,528 0

1.일반수용비 7,528 7,528 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.당직관리 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

7.수목관리 13,050 13,050 0

1.일반수용비 13,050 13,050 0

3.학교운영 협력 3,780 3,780 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 280 280 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

7.학교 재무활동 928 928 0

1.반환금 928 928 0

1.반환금 928 928 0

1.반환금 928 928 0

1.반환금 928 928 0

세출합계 3,304,917 3,352,627 -47,710
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